
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.244  47Quarta-feira, 04 DE JANEIRO DE 2023

quatro milhões quatrocentos e oitenta mil oitocentos e quarenta e sete reais) para atender à programação do Orçamento conforme o plano de trabalho 
vigente da Defensoria Pública do Estado, na forma abaixo discriminada:

Codificação Programática Fonte Natureza de Despesa UG Plano Interno Valor – R$ 1,00
03 091 1492 8633 0101 319113 30101 1050008633P 4.480.847,00

TOTAL 4.480.847,00

Art. 2º Os recursos necessários à viabilização da suplementação mencionada no Art. 1º da presente Portaria correrão por conta da anulação parcial das 
dotações consignadas no Orçamento vigente da Defensoria Pública.
Art. 3º Consideram-se recursos para o atendimento do disposto no artigo anterior da presente Portaria, desde que não comprometidos, os estabelecidos 
no inciso III, § 1º, do art. 43, da Lei Federal Nº 4.320, de 17 de março de 1964, conforme discriminação a seguir:

Codificação Programática Fonte Natureza de Despesa UG Plano Interno Valor – R$ 1,00
03 122 1447 8460 0101 319011 30101 1050008460P 724.462,00
03 091 1492 8633 0101 319011 30101 1050008633P 1.412.262,00
03 331 1447 6244 0101 339049 30101 1050006244C 259.377,00
03 091 1492 8633 0101 339039 30101 1050008633C 451.412,00
 03 122 1492 7654 0101 449051 30101 105RAMNCAST 635.804,00
 03 122 1492 7654 0101 449039 30101  105RRMSPNCA 54.530,00
 03 122 1492 8441 0301 449052 30101 1050008441E 943.000,00

TOTAL 4.480.847,00

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor a contar do dia 19 de dezembro de 2022
JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LÉDO
Defensor Público-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 892775
PORTARIA Nº 066/2022/GAB/DPG, 07 DE DEZEMBRO DE 2022.
Aprova Crédito com redução
O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso das atribuições que lhe confere o Art. 8º, da Lei Complementar N º 054, de 07 de fevereiro 
de 2006; considerando o disposto no Art. 47, §3°, da Lei nº 9.292, Lei de Diretrizes Orçamentárias (LDO) para o exercício de 2022, de 19 de julho de 
2021; c/c Art. 6º, V, §2°. da Lei 9.496, Lei Orçamentária Anual (LOA) para o exercício de 2022, de 11 de janeiro de 2022; RESOLVE:
Art. 1º Fica autorizada a suplementação no valor de R$5.945240,00 (cinco milhões novecentos e quarenta e cinco mil e duzentos e quarenta reais) para 
atender à programação do Orçamento conforme o plano de trabalho vigente da Defensoria Pública do Estado, na forma abaixo discriminada:

Codificação Programática Fonte Natureza de Despesa UG Plano Interno Valor – R$ 1,00
03 331 1447 6005 .0101 339046 300101 1050006005C  720.000,00
03 122 1447 8458 .0101 339039 300101 1050008458C 4.645.240,00
 03 122 1492 8441 .0101 449052 300101 1050008441E 580.000,00

TOTAL 5.945.240,00

Art. 2º Os recursos necessários à viabilização da suplementação mencionada no Art. 1º da presente Portaria correrão por conta da anulação parcial das 
dotações consignadas no Orçamento vigente da Defensoria Pública.
Art. 3º Consideram-se recursos para o atendimento do disposto no artigo anterior da presente Portaria, desde que não comprometidos, os estabelecidos 
no inciso III, § 1º, do art. 43, da Lei Federal Nº 4.320, de 17 de março de 1964, conforme discriminação a seguir:

Codificação Programática Fonte Natureza de Despesa UG Plano Interno Valor – R$ 1,00
03 091 1492 8635 .0101 339039 300101 1050008635C 486.460,00
03 091 1492 8730 .0301 339014 300101 1050008730C 500.000,00
03 092 1492 8961 .0101 339039 300101 1050008961C 551.900,00
03 131 1492 8960 .0101 339039 300101 1050008960C 380.000,00
 03 122 1492 7654 .0101 449039 300101 105REFDIVEB 2.089.610,00
 03 122 1492 7654 .0101 449051 300101 105CMSPNICO 1.367.270,00
 03 122 1492 7654 .0101 449051 300101 105CMSDPSAN 570.000,00

TOTAL 5.945.240,00

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor a contar do dia 07 de dezembro de 2022
JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LÉDO
Defensor Público-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 892776

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

 

SUPRIMENTO DE FUNDOS

PORTARIA PROCESSO LOTAÇÃO SUPRIDO(A) FINALIDADE

ELEMENTO DE DESPESA

TOTAL PROGRAMA DE 
TRABALHO

DATA DE 
EMISSÃO DA 
ORDEM BAN-

CÁRIA

PRAZO DE 
APLICAÇÃO

DATA PRES-
TAÇÃO DE 
CONTAS

CONSUMO TRANSPORTE 
LOCOMOÇÃO

PESSOA 
FÍSICA

PESSOA 
JURÍ-
DICA

339030 339033 339036 339039

2370/2022- DA 2022/1573620 PARAGOMINAS DERYCK AMARAL DA 
COSTA

DESPESAS 
DE PEQUENO 

VULTO
900,00 0,00 900,00 0,00 1.800,00 03.091.1492.8633 12.12.2022 31.12.2022 15.01.2023

2374/2022- DA 2022/1556222 BALCÃO DE DIREITOS MAURO BARBOSA 
DE LIMA

DESPESAS 
DE PEQUENO 

VULTO
0,00 800,00 0,00 0,00 800,00 03.091.1492.8633 12.12.2022 31.12.2022 15.01.2023

Mônica Palheta Furtado Belém Dias
Subdefensora Pública-Geral do Estado do Pará – Ordenadora de Despesas

Protocolo: 892816


